
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

320
Besluit van 6 juni 1990, houdende regelen ter 
uitvoering van de Wet op de waterhuishouding 
(Uitvoeringsregeling waterhuishouding)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat van 20 
juni 1989, nr. RW 29877, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdaf
deling Bestuurlijke en Juridische Zaken; Gelet op de artikelen 7, tweede 
lid, 12, vijfde lid, 13, eerste lid, 16, tweede en vierde lid, 17, derde lid, 
24, tweede lid, 25, tweede lid, en 70 van de W et op de waterhuis
houding (Stb. 1989, 285);

Gelet tevens op artikel 1 van de W et van 28 februari 1891 to t 
vaststellen van bepalingen betreffende 's Rijks waterstaatswerken (Stb. 
69) en op artikel 7, tweede lid, van de Grondwaterwet (Stb. 1981,392);

Gehoord gedeputeerde staten van de provincies;
Gehoord de betrokken beheerders;
Gehoord de Raad van de W aterstaat;
De Raad van State gehoord (advies van 2 maart 1990, no.

W 09.89.0342);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 29 mei 1990, nr. R 62108, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofd
afdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HO O FDSTUK I B EG R IPSO M SC H R IJV IN G  

A rtike l 1

In dit besluit w ordt verstaan onder:
a. wet: de W et op de waterhuishouding (Stb. 1989, 285);
b. rijkswateren: de oppervlaktewateren onder beheer van het Rijk, met 

inbegrip van de met deze oppervlaktewateren in open verbinding staande 
havens, welke bij anderen dan het Rijk in beheer zijn, behoudens 
voorzover toepassing is gegeven aan artikel 4, tweede lid, van de W et 
verontreiniging oppervlaktewateren (Stb. 1981, 573);

c. hoofdwateren: de in de bijlage bij d it besluit opgenomen rijkswa
teren van landelijk belang;

d. afvoeren: het door middel van een werk of langs natuurlijke weg

Staatsblad 1990 320 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b re ng en  o f la ten  s tro m e n  van w a te r  u it een o p p e rv la k te w a te r naar een 
a n d e r o p p e rv la k te w a te r;

e. aanvoe re n : h e t d o o r m id d e l van een w e rk  o f langs n a tu u r lijk e  w eg  
naar een o p p e rv la k te w a te r halen o f la ten  s tro m e n  van w a te r  u it een 
a n d e r o p p e rv la k te w a te r;

f .  lozen: h e t d o o r m id d e l van een w e rk  b re ng en  van w a te r  in een 
o p p e rv la k te w a te r, zo n d e r d a t h e t w a te r  d a a rb ij u it een a n d e r o p p e rv la k 
te w a te r  w o rd t g e h a a ld ;

g. o n ttre k k e n : h e t d o o r m id d e l van een w e rk  ha len van w a te r  u it een 
o p p e rv la k te w a te r,z o n d e r d a t h e t w a te r  d a a rb ij in een a n d e r o p p e rv la k te 
w a te r  w o rd t g e b ra c h t;

h. b eh ee rsp la n  v o o r de  rijk s w a te re n : h e t in a rtike l 5 van de w e t 
b e d o e ld e  p la n ;

i. ve rg u n n in g : de in a rtike l 2 4  van de w e t b e d o e ld e  ve rg u n n in g .

HO O FDSTUK II A A N W IJZ IN G  VAN RIJKSW ATEREN W A A R O P  
HET PR O VIN C IA A L PLAN MEDE BETREKKING HEEFT, ZOALS  
BEDOELD IN ARTIKEL 7, TW EEDE LID, VA N  DE W ET.

A rtike l 2

H et p ro v in c ia a l p lan v o o r de w a te rh u is h o u d in g  h e e ft m ede  b e tre kk in g  
op  de rijk s w a te re n  d ie  geen h o o fd w a te r  zijn.

HO O FDSTUK II I  BEHEERSINSTRUMENTEN  

A fdeling  1 R egistratie

Paragraaf 1 Aanwijzing met betrekking tot rijkswateren van meldplichtige 
en meetplichtige gevallen, zoals bedoeld in artikel 12, eerste lid, van de 
wet

A rtike l 3

1. D egene  d ie  w a te r  a fv o e rt naar, a a n vo e rt u it, lo o s t in o f  o n tt re k t aan 
r ijk s w a te re n , m e ld t de  w ijz e  daarvan  ind ien :

a. op  d ie  w ijze  m ee r dan 1 0 0 0  m 3 w a te r  p e r u ur kan w o rd e n  a fge voe rd  
o f g e lo o s d ;

b. op  d ie  w ijze  m e e r dan 2 0  m 3 w a te r  p e r u u r kan w o rd e n  aangevoerd  
o f o n ttro k k e n ; o f

c. d o o r ve ra n d e rin g e n  in een e e rd e r g e m e ld e  w ijz e  van a fvo e r o f  lozing 
dan w e l aanvoer o f  o n ttre k k in g  te n m in s te  2 0  p e rc e n t m e e r o f m in d e r 
w a te r, m e t een m in im u m  ve rsch il van 1 0 0 0  m 3 o n d e rs c h e id e n lijk  2 0  m 3 
p e r uur, kan w o rd e n  a fg e vo e rd  o f g e lo o sd  dan w e l a a n g e vo e rd  o f 
o n ttro k k e n ,

een en a n d e r te n z ij s le ch ts  é é n m a lig  te n  h o o g s te  1 .0 0 0 .0 0 0  m 3 w a te r 
w o rd t a fg e vo e rd  o f  g e lo o sd  dan w e l 2 0 .0 0 0  m 3 w a te r w o rd t  aangevoerd  
o f o n ttro k k e n  én d a a rb ij p e r u ur n ie t m ee r w a te r w o rd t v e rp la a ts t dan 
5 .0 0 0  m 3 re s p e c tie v e lijk  1 0 0  m 3.

2. De m e ld p lic h t g e ld t n ie t vo o r een a fvoe r, aanvoer, lozing  o f 
o n ttre k k in g :

a. w a a rv o o r in g e vo lg e  a rtike l 19, 2 0 , 21 o f 22  een w a te ra k k o o rd  o f 
ve rg u n n in g  is v e re is t;

b. w a a rv o o r v ó ó r h e t van k ra ch t w o rd e n  van de m e ld p lic h t een 
ve rg u n n in g  is ve rle e n d  d ie  in g e vo lg e  a rtike l 6 0 , d e rd e  lid , van de w e t 
w o rd t b e sch o u w d  als een v e rg u n n in g  op  g ro n d  van de w e t.

S ta a tsb la d  1 9 9 0 3 2 0 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4

M e t een m e ld in g  w o rd t g e lijk g e s te ld  de  in d ie n in g  van een aanvraag 
o m  een v e rg u n n in g , (o f een w ijz ig in g  d aa rvan), zoals b e d o e ld  in a rtike l 1, 
e e rs te  lid , van de W e t v e ro n tre in ig in g  o p p e rv la k te w a te re n , dan w e l h e t 
hou de n  van zo d a n ig e  (al dan n ie t g e w ijz ig d e ) v e rg u n n in g  op de dag van 
h e t van k ra c h t w o rd e n  van de m e ld p lic h t.

Artikel 5

1. D egene  d ie  w a te r  a fv o e rt o f  a a n vo e rt is v e rp lic h t de ve rp la a ts te  
w a te rh o e v e e lh e d e n  te  m e te n , daa rvan  a a n te ke n in g  te  houden  en van de 
ve rk re g e n  g eg eve ns  opg ave  te  d o e n , ind ien  op  de g e m e ld e  w ijz e  m eer 
dan 5 0 0 0  m 3 w a te r  p e r u u r kan w o rd e n  a fg e vo e rd  dan w e l m ee r dan 
100  m 3 w a te r  kan w o rd e n  a an g e vo e rd . De in de  vo o rg a a n d e  vo lz in  
o m sch re ve n  v e rp lic h tin g  g e ld t in de geva lle n  d a t de  a fv o e r o f  a anvoer 
van w a te r  p la a ts v in d t naar o f u it een r ijk s w a te r b e h o re n d e  to t  d ie  w e lke  
d a a rto e  zijn  a an gew ezen  d o o r Onze M in is te r  b ij in de S ta a ts c o u ra n t 
bekend  g e m a a k t b es lu it.

2. De in h e t e e rs te  lid  b ed o e ld e  a a n w ijz in g  v in d t s le ch ts  p laa ts  
w a n n e e r n a u w ke u rig e  g eg evens o ve r de w e rk e lijk  v e rp la a ts te  w a te rh o e 
ve e lhe de n  n o o d za ke lijk  zijn  v o o r een goe d  o o rd e e l o ve r de inv lo ed  van de 
a fvo e r o f de a an voe r op  de p e ilre g e lin g  o f w a te rb e w e g in g  en o ve r de 
noodzaak to t  b ijzo n d e re  b e h e e rsm a a tre g e le n . O nze M in is te r  h o u d t 
d a a rb ij reke n in g  m e t h e t b e h e e rsp la n  v o o r de rijk s w a te re n .

3. De m e e tp lic h t als b ed oe ld  in h e t e e rs te  lid g e ld t n ie t ind ien  in een 
w a te ra k k o o rd  m e e tv o o rs c h r ifte n  z ijn  o p g e n o m e n .

Paragraaf 2 Landelijke regelingen voor de melding en de meting, zoals 
bedoeld in artikel 12, vijfde lid, van de wet.

Artikel 6

1. Een m e ld in g , a ls b ed oe ld  in a rtike l 12, e e rs te  lid , van de w e t 
g e s c h ie d t te n m in s te  tw e e  m aa nd en  v o o rd a t een b e g in  w o rd t g e m a a k t 
m e t u itv o e rin g  van de to t  a fvo e r, a anvoer, loz ing  o f  o n ttre k k in g  d ie n e n d e  
w e rke n  dan w e l m e t h e t op  a nd ere  w ijz e  m o g e lijk  m aken  van de a fvoe r, 
aanvoer, loz in g  o f o n ttre k k in g .

2. In d ie n  in een sp o e d e ise n d  geva l de m e ld p lic h tig e  n ie t aan h e t eers te  
lid kan v o ld o e n , d o e t h ij de m e ld in g  zo sp o e d ig  m o g e lijk .

Artikel 7

In d ie n  op  de  dag  w a a ro p  de m e ld p lic h t van k ra c h t w o rd t, de  a fvoe r, 
aanvoer, loz in g  o f o n ttre k k in g  reeds op  een te  m e ld e n  w ijze  m o g e lijk  is, 
g e s c h ie d t de m e ld in g  b innen  tw e e  m aanden  na d ie  dag.

Artikel 8

De m e ld in g  b eva t:
a. de naam  en h e t adres van de m e ld in g p lic h tig e ;
b. de  d a g te k e n in g ;
c. de naam  van de b e tro kke n  w a te re n ;
d . een ka a rt m e t de  p la a ts  van de  a fvo e r, a anvoer, loz in g  o f 

o n ttre k k in g , m e t de lig g in g  van de w e rke n  en, in d ie n  h e t g a a t om  
a fw a te rin g  van een g e b ie d , m e t de  pe rce le n  te n  b ehoeve  w aa rva n  w a te r  
w o rd t a fg e v o e rd ;

e. een b e s c h rijv in g  van de w e rke n , w a a ro n d e r een o pg a ve  van de 
c a p a c ite it;

S ta a tsb la d  1 9 9 0  3 2 0 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f. een aan d u id in g  van de w a te rh o e v e e lh e d e n  in m 3  d ie  p e r één o f 
m e e r t ijd s e e n h e d e n  w o rd e n  v e rp la a ts t, te  o n d e rsch e id e n  naar p e rio d e n  
o f o m s ta n d ig h e d e n ;

g. h e t d oe l, de b e g in d a tu m  en, ind ien  v o o ra f b eke nd , de e in d d a tu m  
van de a fvo e r, loz ing , aan voe r o f  o n ttre k k in g .

A rtike l 9

De k w a n tite its b e h e e rd e r kan v o o r h e t doe n  van de  m e ld in g  een 
fo rm u lie r  va s ts te lle n .

A rtike l 10

Een m e tin g , a an teke n in g  en o pg ave , als b ed oe ld  in a rtike l 12, e e rs te  
lid , van de w e t, g e sch ie d e n  op  de vo lg e n d e  w ijz e :

a. g e m e te n  w o rd t op  een zo d a n ig e  p la a ts  en op  een zo d a n ig e  w ijz e  dat 
h e t m e e tre s u lta a t n ie t m ee r dan 10%  kan a fw ijk e n  van de w e rk e lijk  
v e rp la a ts te  w a te rh o e v e e lh e id ;

b. een w a te rv e rp la a ts in g  w o rd t u itg e d ru k t in m 3 p er één o f m ee r t i jd s 
e e n h e d e n ;

c. van een w a te rv e rp la a ts in g  w o rd t in ie d e r geva l h e t g e m id d e ld e  per 
e tm a a l b e re ke n d ;

d. de re g e lm a a t w a a rm e e  en de vo rm  w a a rin  de  g eg eve ns  w o rd e n  
v e rs tre k t, kom en  ove ree n  m e t de  w ijz e  w a a ro p  de k w a n tite its b e h e e rd e r 
in v e rg e lijk b a re  geva lle n  g eg eve ns  ve rw e rk t.

A fdeling  2 H et Peilbesluit

Paragraaf 1 Aanwijzing met betrekking tot rijkswateren van gevallen 
waarin een peilbesluit moet worden vastgesteld, zoals bedoeld in artikel 
16, eerste lid, van de wet

A rtike l 11

1. Onze M in is te r  s te lt een p e ilb e s lu it va s t v o o r de v o lg e n d e  r ijk s w a 
te re n :

-  N o o rd ze e ka n a a l; H et IJ, A m s te rd a m -R ijn k a n a a l;
-  G re ve lin g e m e e r;
-  V e e rse  M e e r;
-  K ra m m e r, V o lke rak , E e nd rach t, Z o o m m e e r, B a thse  S p u ika n a a l;
-  IJsse lm e e r, K e te lm e e r, V o sse m e e r, Z w a rte  M e e r, M a rke rm e e r, 

IJm ee r, G o o im ee r, E em m eer, W o ld e rw ijd , N ijke rke rn a u w , N u ld e rn a u w , 
V e lu w e m e e r, D ro n te rm e e r.

2. De in h e t e e rs te  lid  b e d o e ld e  v e rp lic h tin g e n  w o rd e n  e e rs t van kracht 
m e t ing an g  van 1 ju li 1 9 9 1 , o n v e rle t de  b e vo e g d h e id  van O nze M in is te r 
h e t p e ilb e s lu it e e rd e r v a s t te  s te lle n .

Paragraaf 2 Regelen met betrekking tot rijkswateren voor de voorbe
reiding en vaststelling van een peilbesluit, zoals bedoeld in artikel 16, 
tweede lid, van de wet.

A rtike l 12

Onze M in is te r  s te lt  zo sp o e d ig  m o g e lijk , d o ch  u ite r li jk  b innen  een 
te rm ijn  van a ch t m aa nd en  na h e t van k ra c h t w o rd e n  van de v e rp lic h tin g  
een p e ilb e s lu it va s t te  s te lle n , een o n tw e rp  van h e t p e ilb e s lu it op.

S ta a tsb la d  1 9 9 0  3 2 0 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 13

1. Onze Minister legt het ontwerp van het peilbesluit uiterlijk twee 
weken na het opstellen ervan gedurende één maand voor een ieder ter 
inzage.

2. In de Staatscourant en in een of meer dag-, nieuws- of 
huis-aan-huis-bladen wordt te voren kennis gegeven van de terinzage- 
ligging.

3. Gedurende de in het eerste lid bedoelde termijn kan een ieder bij de 
Minister schriftelijk gemotiveerde bezwaren inbrengen tegen het 
ontwerp.

Artikel 14

Onze Minister zendt uiterlijk twee weken na het opstellen ervan het 
ontwerp van het peilbesluit toe aan:

a. gedeputeerde staten van de betreffende provincie of provincies;
b. de kwaliteitsbeheerder, indien het Rijk niet tevens kwaliteitsbe

heerder is;
c. de kwantiteitsbeheerders die voor hun afvoer of aanvoer geheel of 

gedeeltelijk afhankelijk zijn van het rijkswater waarvoor het peilbesluit 
wordt vastgesteld;

d. de besturen van andere openbare lichamen alsmede andere 
overheidsorganen of instellingen welke naar het oordeel van Onze 
Minister bij het ontwerp belang kunnen hebben.

Artikel 15

Onze Minister stelt binnen twee maanden na verloop van de in artikel 
13, eerste lid, bedoelde termijn van één maand het peilbesluit vast.

Artikel 16

Het peilbesluit wordt bekend gemaakt door kennisgeving van het 
besluit of de strekking ervan in de Staatscourant.

Artikel 17

1. Tegelijkertijd met of zo spoedig mogelijk na de bekendmaking wordt 
van het besluit kennis gegeven op de wijze van artikel 13.

2. Het besluit wordt toegezonden aan de in artikel 14 bedoelde 
instanties.

3. Bij de kennisgeving en toezending wordt vermeld wanneer en hoe 
de bekendmaking heeft plaatsgevonden.

Artikel 18

Bij de bekendmaking ingevolge artikel 1 6 en de kennisgeving en 
toezending ingevolge artikel 17 wordt vermeld dat tegen het peilbesluit 
binnen de aan te geven termijn voor belanghebbenden beroep op de 
Kroon open staat.

Afdeling 3 Aanwijzing met betrekking tot rijkswateren van 
gevallen waarin een waterakkoord moet worden gesloten, zoals 
bedoeld in artikel 17, eerste lid, van de wet

Artikel 19

1. Een kwantiteitsbeheerder die water afvoert naar of aanvoert uit

Staatsblad 1990 320 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rijkswateren, alsmede het Rijk zijn in de volgende gevallen van afvoer of 
aanvoer verplicht gezamenlijk een waterakkoord vast te stellen:

-  de aanvoer uit het IJsselmeer ten behoeve van de watervoorziening 
in Friesland, Groningen en Noord-West-Overijssel;

-  de afvoer naar het IJsselmeer ten behoeve van de afwatering van de 
Wieringermeer;

-  de afvoer naar het Ketelmeer, Markermeer en Veluwemeer ten 
behoeve van de afwatering van Flevoland;

-  de aanvoer uit het Markermeer ten behoeve van de watervoorziening 
in Noord-Holland;

-  de afvoer naar het Noordzeekanaal en het Amsterdam-Rijnkanaal ten 
behoeve van de afwatering van delen van Noord-Holland, Zuid-Holland, 
Utrecht en Gelderland;

-  de aanvoer uit de Lek, de Hollandsche IJssel en het 
Amsterdam-Rijnkanaal ten behoeve van de watervoorziening in delen van 
Midden-Holland;

-  de aanvoer uit het Zoommeer ten behoeve van de watervoorziening 
in delen van Noord-Brabant, Zeeland en Zuid-Holland alsmede de afvoer 
naar het Zoommeer ten behoeve van de afwatering van die gebieden;

-  de aanvoer uit de Zuid-Willemsvaart, het Wilhelminakanaal, het 
Kanaal Wessem-Nederweert en de Noordervaart ten behoeve van de 
watervoorziening in delen van Noord-Brabant en Limburg alsmede de 
afvoer naar de Zuid-Willemsvaart en het Wilhelminakanaal ten behoeve 
van de afwatering van die gebieden;

-  de aanvoer uit de Twentekanalen, het kanaal Almelo-De Haandrik en 
de Overijsselsche Vecht ten behoeve van de watervoorziening in delen 
van Overijssel, Gelderland en Drenthe alsmede de afvoer naar de 
Twentekanalen ten behoeve van de afwatering van delen van Overijssel 
en Gelderland;

-  de aanvoer uit het Meppelerdiep en de Drentse Hoofdvaart ten 
behoeve van de watervoorziening in Drenthe;

-  de afvoer naar de Drentse Hoofdvaart, Het Meppelerdiep en de 
Overijsselsche Vecht in geval van hoog water in Noord-Overijssel en 
Zuid-Drenthe.

2. De in het eerste lid bedoelde verplichtingen worden eerst van kracht 
met ingang van 1 juli 1991, onverlet de bevoegdheid van partijen het 
waterakkoord eerder vast te stellen.

A fdeling 4 De Vergunning

Paragraaf 1 Aanwijzing met betrekking tot rijkswateren van gevallen 
waarin een vergunning is vereist, zoals bedoeld in artikel 24, eerste lid, 
van de wet

A rtike l 20

Het is verboden zonder vergunning water te lozen in of te onttrekken 
aan rijkswateren, indien op de voorgenomen wijze van lozing of 
onttrekking meer dan 5000 m3 water per uur kan worden geloosd of 
meer dan 100 m3 water per uur kan worden onttrokken.

A rtike l 21

1. Onze Minister kan met betrekking tot een of meer rijkswateren 
gevallen aanwijzen, waarin het verbod van artikel 20 tevens geldt bij 
overschrijding van aangegeven waterhoeveelheden die kleiner zijn dan 
die in artikel 20 maar groter dan die in artikel 3, eerste lid, onder a en b.

2. Onze Minister oefent de in het eerste lid bedoelde bevoegdheid 
slecht uit met betrekking tot rijkswateren die onvoldoende capaciteit

Staatsblad 1990 320 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hebben om onder normale of afwijkende omstandigheden de te 
verwachten lozingen of onttrekkingen zonder nadelige gevolgen voor de 
waterhuishouding te kunnen verwerken.

3. Het besluit van Onze Minister wordt bekend gemaakt door kennis
geving in de Staatscourant.

Artikel 22

De artikelen 20 en 21 zijn tevens van toepassing op het afvoeren naar 
of aanvoeren uit rijkswateren door anderen dan kwantiteitsbeheerders.

Paragraaf 2 Landelijke regelen voor de aanvraag tot verlening van een 
vergunning, zoals bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de wet

Artikel 23

1. De aanvraag tot verlening van een vergunning wordt ondertekend en 
bevat tenminste:

a. de naam en het adres van de aanvrager;
b. de dagtekening;
c. een aanduiding van de vergunning die wordt gevraagd.
2. De aanvrager verschaft voorts de gegevens en bescheiden die voor 

de beslissing op de aanvraag nodig zijn en waarover hij redelijkerwijs de 
beschikking kan krijgen. Daartoe behoren in ieder geval de in artikel 8 
bedoelde gegevens.

Artikel 24

De kwantiteitsbeheerder kan voor het indienen van aanvragen en het 
verstrekken van gegevens een formulier vaststellen.

HOOFDSTUK IV WIJZIGING OF INTREKKING VAN ENKELE 
ANDERE BESLUITEN

Artikel 25

Artikel 87 van het Algemeen Reglement van politie voor rivieren en 
Rijkskanalen (Stb. 1919, 765)1 wordt vervangen door een artikel, 
luidende:

Artikel 87

Het is verboden zonder vergunning, verleend door of vanwege de 
Minister, in, op, onder of over het kanaal enig werk uit te voeren en te 
behouden.

Artikel 26

Het besluit van 1 oktober 1982 (Stb. 591), houdende aanwijzing van 
rijksambtenaren als bedoeld in artikel 7, tweede lid, van de Grondwa
terwet, wordt ingetrokken met ingang van het tijdstip waarop in de 
onderscheiden provincies de verordeningen als bedoeld in artikel 8, 
tweede lid, van de wet zijn vastgesteld.

HOOFDSTUK V SLOTBEPALINGEN

Artikel 27

Dit besluit treedt met ingang van 1 juli 1990 in werking.

Staatsblad 1990 320 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Artikel 28

Dit besluit kan worden aangehaald als Uitvoeringsregeling waterhuis
houding.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 5 juli 1989, Stb. 317.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Verkeer en Waterstaat. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 juli 1990, nr. 131.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende bijlage en 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat 
daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 6 juni 1990

Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
J. R. H. Maij-Weggen

Uitgegeven de achtentwintigste juni 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016793FF
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 320 8



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Bijlage bij de Uitvoeringsregeling waterhuishouding

Hoofdwateren

-  Noordzee;
-  Waddenzee;
-  Eems, Dollard;
-  Westerschelde, Kanaal van Gent naar Terneuzen, Oosterschelde, 

Kanaal door Zuid-Beveland;
-  Grevelingenmeer;
-  Krammer, Volkerak, Eendracht, Zoommeer, Bathse Spuikanaal, 

Antwerps kanaalpunt in de Schelde-Rijnverbinding;
-  Boven-Rijn, Bijlandsch Kanaal, Waal, Boven Merwede, Nieuwe 

Merwede, Hollandsch Diep, Haringvliet;
-  Pannerdensch Kanaal, Neer-Rijn, Lek, Nieuwe Maas, Nieuwe 

Waterweg; Hollandsche IJssel tussen Krimpen aan den IJssel en 
Gouda;

-  Beneden Merwede, Noord, Dordtsche Kil, Oude Maas, Spui;
-  Maas, Bergsche Maas, Afgedamde Maas, Amer, Biesbosch;
-  Julianakanaal, Lateraal kanaal, Maas-Waalkanaal, Kanaal van St. 

Andries; IJssel, Keteldiep, Ketelmeer, Vossemeer;
-  Twentekanalen;
-  Zwarte Water, Zwolle-IJsselkanaal, Zwolsche Diep, Zwarte Meer;
-  IJsselmeer, Markermeer (met inbegrip van het Oostvaarders diep), 

IJmeer, Gooimeer, Eemmeer, Wolderwijd, Nijkerkernauw, 
Nuldernauw, Veluwemeer, Drontermeer;

-  Lekkanaal, Amsterdam-Rijnkanaal, het IJ, Noordzeekanaal, Buiten
haven van IJmuiden.

Behoort bij Koninklijk besluit van 6 juni 1 990, Stb. 320.

Mij bekend,

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

Staatsblad 1990 320 9



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

ALGEMEEN DEEL 

Inleiding

Deze regeling geeft uitvoering aan zeven van de negen bepalingen in 
de Wet op de waterhuishouding (WWH), op grond waarvan bij algemeen 
maatregel van bestuur (amvb) regelen kunnen worden gesteld. Artikel 2 
WWH, dat voorziet in aanwijzing van door anderen beheerde wateren die 
voor de toepassing van de WWH tot de rijkswateren worden gerekend, 
zal bij afzonderlijke besluit worden uitgevoerd (Besluit aanwijzing zijwa- 
teren). Redenen daarvoor zijn dat het aanwijzingsbesluit wellicht van tijd 
tot tijd aanpassing zal behoeven en dat het tevens uitvoering geeft aan 
een zelfde bepaling in artikel 3 Wet verontreiniging oppervlaktewateren 
(WVO), Door een afzonderlijk besluit is de koppeling aan beide wetten 
beter herkenbaar. Zodra het overleg met de betrokken beheerders is 
afgerond, zal het besluit in procedure worden gebracht. Aan de in artikel 
61 WWH bedoelde bevoegdheid bij amvb in het belang van de landsver
dediging een uitzondering te maken op de registratieplicht en de vergun- 
ningplicht is thans geen uitvoering gegeven, mede gelet op de terughou
dende wijze waarop aan die verplichtingen in deze regeling invulling is 
gegeven. Door zoveel mogelijk in één regeling uitvoering te geven aan de 
delegatiebepalingen wordt de onderlinge samenhang tussen de gedele
geerde regels beter gewaarborgd. Ook de toegankelijkheid van het 
geheel van regels is daarmee gediend, te meer doordat de uitvoeringsre
geling alsmede deze nota van toelichting zoveel mogelijk de indeling van 
de wet volgen.

De WWH verbindt aan uitvoering van de meeste delegatiebepalingen 
de verplichting om vooraf een of meer instanties te horen, zoals de Raad 
van de Waterstaat of gedeputeerde staten van de provincies. Nu de 
voorliggende gedelegeerde regels in één regeling zijn opgenomen, heb ik 
een voorontwerp van de regeling als geheel toegezonden aan gedepu
teerde staten en de Unie van Waterschappen (UvW). Vervolgens heb ik 
een enigszins aangepast voorontwerp voor advies toegezonden aan de 
Raad van de Waterstaat. Gedeputeerde Staten hebben advies uitge
bracht via het Interprovinciaal Overleg (IPO). Het IPO vond in het 
voorontwerp slechts aanleiding tot een aantal opmerkingen, welke veelal 
in de regeling zijn verwerkt. Het advies van de UvW had in hoofdzaak 
betrekking op de aanwijzing van zijwateren. In het voorgelegde 
voorontwerp was die aanwijzing nog onderwerp van deze regeling en niet 
een afzonderlijk besluit. De andere opmerkingen van de UvW zijn 
goeddeels in de regeling meegenomen. Overigens deden het IPO en de 
UvW naar aanleiding van het voorontwerp nog enkele suggesties voor de 
tekst van de WWH, welke nog in de fase van de Tweede-Kamerbehan- 
deling van het wetsontwerp zijn gehonoreerd. Ook het advies van de 
Raad van de Waterstaat had in hoofdzaak betrekking op de aanwijzing 
van zijwateren. Voor het overige had de Raad vooral redactionele opmer
kingen.

De bevoegdheid bij amvb regels te geven beperkt zich voor een 
belangrijk deel tot de rijkswateren; voor de overige wateren legt de 
WWH de overeenkomstige bevoegdheden bij de provincie. Daartoe 
behoort met name de bevoegdheid de werkingssfeer in te vullen van de 
verschillende instrumenten van kwantitatief waterbeheer die de WWH 
introduceert. Teneinde op deze punten afstemming te bevorderen tussen 
de regelgeving door het Rijk en die door het provinciaal bestuur, is over 
deze uitvoeringsregeling en over een model provinciale verordening van 
meet af aan een frequent overleg gevoerd met ambtelijke vertegenwoor-

Staatsblad 1990 320 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

digers van provincies en waterschappen, met name van het IPO en de 
UvW.

§ 1. Waterhuishoudkundig beleid en beheer door het Rijk

Door een aantal begripsomschrijvingen in hoofdstuk I van de regeling 
is het object van het waterhuishoudkundig beleid en beheer door het Rijk 
nader gepreciseerd. Aldus is het volgende beeld ontstaan. Uitgangspunt 
van de WWH is dat de door die wet geïntroduceerde beheersbevoegd
heden ten aanzien van wateren onder beheer van het Rijk (rijkswateren) 
aan het Rijk worden toegedeeld. Welke wateren rijkswateren zijn, is 
genoegzaam bekend. Ook indien het Rijk een deel van zijn taak heeft 
gedelegeerd aan een andere overheid, w ordt daarmee geen afbreuk 
gedaan aan de kwalificatie als rijkswater. Voor de toedeling van andere 
dan beheersbevoegdheden, met name de beleidsplanbevoegdheid, is het 
niet zo zeer van belang of het om een rijkswater gaat als wel om een 
water van landelijk belang, een «hoofdwater». Omdat niet alle thans door 
het Rijk beheerde wateren van landelijk belang en dus hoofdwateren zijn, 
dienden terw ille van de duidelijkheid de hoofdwateren uitdrukkelijk te 
worden onderscheiden. Over de hoofdwateren het volgende. De hoofd
wateren zijn in een bijlage bij de regeling aangewezen. Op een enkele 
uitzondering na zijn zij ontleend aan de beschrijving van het waterhuis
houdkundig hoofdsysteem in de tweede nota voor de waterhuishouding 
(Kamerstukken II 1984-1985, 18793, nrs. 1-2). Tot het hoofdsysteem 
behoren in de eerste plaats de wateren die een landelijke waterhuishoud- 
kundige functie hebben. Ook is een aantal grote, meestal zoute wateren 
aangewezen die uit oogpunt van natuur- en landschapsbescherming van 
nationaal of internationaal belang zijn. Voorts zijn die rijkswateren to t het 
hoofdsysteem gerekend die als vaarweg een hoofdverbinding vormen. 
Veelal is een hoofdwater overigens uit oogpunt van meer dan een functie 
van landelijk belang. Ten aanzien van de hoofdwateren is ook voor de 
toekomst beheer door het Rijk uitgangspunt. Samen vormen die wateren 
het geheel van integraal (waterkwantiteit, waterkwaliteit, vaarwegfunctie) 
door het Rijk te beheren wateren van nationaal belang: het hoofd
systeem. Daarmee is tevens gezegd dat de rijkswateren die geen hoofd
water zijn, in principe voor overdracht aan anderen in aanmerking komen. 
Omdat ten aanzien van hoofdwateren w ordt gestreefd naar integraal 
beheer door het Rijk, zal in gevallen waarin het Rijk het kwaliteitsbeheer 
van een hoofdwater ingevolge de WVO heeft gedelegeerd, de delegatie 
ongedaan gemaakt moeten worden. Hef betreft de Twentekanalen, het 
Zwolle-IJsselkanaal, het Zwartewater, het Zwolsch Diep en het winterbed 
van de Maas. Met de beheerders van de eerstgenoemde vier wateren is 
inmiddels overeenstemming bereikt, zodat integratie van het beheer 
spoedig kan worden gerealiseerd.

Het beleid voor de aldus omschreven hoofdwateren wordt bepaald 
door het Rijk. Voor rijkswateren die geen hoofdwater zijn, ligt decentrale 
beleidsbepaling in de rede. De aanwijzing als hoofdwater is daarmee 
beslissend voor de verdeling van de beleidsplanbevoegdheid over Rijk en 
provincie (zie hierna §2).

De kwalificatie als hoofdwater is ook van belang voor de uitvoering van 
artikel 2 van de WWH. Dat artikel geeft de mogelijkheid de rijkswateren 
voor de toepassing van de WWH uit te breiden met bij amvb aange
wezen, door anderen dan het Rijk beheerde oppervlaktewateren die in 
open verbinding staan met rijkswateren («zijwateren»). Voor de aldus 
aangewezen wateren worden de bevoegdheden ingevolge de WWH 
derhalve door het Rijk uitgeoefend. Artikel 3, eerste lid, van de W et 
verontreiniging oppervlaktewateren (WVO), zoals gewijzigd bij de 
totstandkoming van de WWH, biedt dezelfde mogelijkheid ten aanzien 
van de waterkwaliteitsbevoegdheden ingevolge die wet. Door in het

11Staatsblad 1990 320



  

 

 

 

 

  

 

eerdeeerder r iinn  ddee  inleidinleidinging  vverermemeldelde  BeBeslusluit it aaaanwijznwijzing ing zijwzijwatereateren n aaaann  bbeeidide e 
mogelijkheden zoveel mogelijk op dezelfde wijze invulling te geven, 
worden al deze bevoegdheden voor de aangewezen wateren aan het Rijk 
geattribueerd en dus in één «integrale» hand gebracht, terwijl het Rijk in 
principe ook aanspreekbaar wordt voor de uit waterhuishoudkundig oog 
punt noodzakelijke feitelijke beheersmaatregelen aan die zijwateren. Aan 
de bevoegdheid door anderen beheerde zijwateren aan te wijzen zal in 
het Besluit aanwijzing zijwateren alleen uitvoering worden gegeven met 
betrekking tot de hoofdwateren. Met betrekking tot de overige rijkswa
teren, welke in principe voor overdracht aan andere overheden in 
aanmerking komen, zou het -  mede vanwege het vermoedelijk tijdelijke 
karakter daarvan -  te ver voeren de waterhuishoudkundige bevoegd
heden van het Rijk juist uit te breiden tot door anderen beheerde zijwa
teren.

§ 2. Rijkswateren waarop het provinciaal plan mede betrekking heeft

Het provinciaal plan voor de waterhuishouding heeft ingevolge artikel 
7, tweede lid, van de wet mede betrekking op bij de amvb aangewezen 
rijkswateren. Criterium voor de aanwijzing is de regionale of lokale schaal 
van de functie van die wateren. Dat criterium heeft meegebracht dat alle 
rijkswateren zijn aangewezen die niet tot het hoofdsysteem behoren. 
Zoals boven reeds bleek, speelt de schaal van de waterhuishoudkundige 
functie ook een rol bij de vraag of een rijkswater een hoofdwater is dan 
wel in aanmerking komt voor overdracht door het Rijk aan andere 
overheden. In zoverre loopt de aanwijzing van rijkswateren waarop het 
provinciaal plan mede betrekking heeft, als het ware vooruit op de 
voorgenomen herverdeling van het beheer van natte waterstaatswerken. 
De relatie met de herverdeling is echter niet absoluut, omdat in de 
bestuurlijke organisatie van het waterbeheer ook andere criteria dan 
alleen de schaal van de functie een rol kunnen spelen, zoals de schaal 
van andere dan de waterhuishoudkundige functies, de doelmatigheid van 
het beheer of de financieringswijze daarvan. De definitieve besluit
vorming over de decentralisatie vindt plaats in een geheel ander kader. 
Sedert 1 maart 1988 fungeert de «Stuurgroep decentralisatie natte 
waterstaatswerken» onder voorzitterschap van mr. G. Ph. Brokx, welke 
stuurgroep de besluitvorming over de beheersoverdrachten voorbereidt.

In het advies van het Interprovinciaal Overleg is om verduidelijking 
gevraagd over de positie van het provinciaal plan naar aanleiding van een 
wijziging in de ontwerp-WWH, waardoor het beheersplan van het Rijk 
enerzijds en de overige beheersplannen anderzijds niet langer territoriaal 
maar functioneel zijn afgebakend (zie de nadere memorie van antwoord, 
Kamerstukken 1987/88, 17367, nr. 10). De wijze waarop in de 
ontwerp-WWH de beheersplannen worden afgebakend, was aanvankelijk 
territoriaal geformuleerd: op hetzelfde oppervlaktewater kon slechts één 
beheersplan van toepassing zijn. Dat zou tot problemen kunnen leiden in 
gevallen waarin het waterhuishoudkundig beheer ten aanzien van een 
water gesplitst is, bijvoorbeeld ingeval het Rijk de WVO-bevoegdheden 
voor een rijkswater heeft gedelegeerd. Welke overheid maakt voor dat 
water dan een beheersplan? Die vraag was aanleiding om de afbakening 
in de WWH veeleer functioneel te formuleren: een beheerder maakt een 
beheersplan voorzover zijn eigen taken en bevoegdheden reiken. Territo
riaal kunnen beheersplannen elkaar dus overlappen. Een dergelijke 
functionele afbakening moet ook mogelijk zijn, waar het gaat om het 
provinciaal plan voor de waterhuishouding en het «strategisch» water
huishoudkundig beleid in de plannen van het Rijk. Omdat de tekst van de 
WWH de afbakening tussen die planfiguren niet uitdrukkelijk en 
uitsluitend territoriaal formuleert, was het echter niet nodig die tekst te

Staatsblad 1990 320 12



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

wijzigen teneinde ook hier de gewenste functionele uitleg van de 
afbakening veilig te stellen.

Ook pleitte het Interprovinciaal Overleg in dit verband voor een verdui
delijking van de concrete taakverdeling tussen de verschillende 
beherende overheden. Voor wat de taak van het Rijk betreft, is aan die 
wens voldaan, met name door expliciete aanwijzing van de integraal door 
het Rijk te beheren hoofdwateren, en -  in het Besluit aanwijzing zijwa- 
teren -  van de zijwateren waarvoor het Rijk de bevoegdheden ingevolge 
de WWH en de WVO gaat uitoefenen. Met dat laatste zal ook de door de 
Unie van Waterschappen gevraagde duidelijkheid ontstaan ten aanzien 
van wateren in het winterbed van rijksrivieren.

§ 3. Beheersinstrumenten; werkingssfeer en verdere regels

3. 7. Algemeen
Hoofdstuk III van de WWH bevat de operationele juridische instru

menten voor het kwantitatieve waterbeheer, afgezien van het instrumen
tarium voor buitengewone omstandigheden in hoofdstuk IV. De instru
menten hebben enerzijds betrekking op het aanvoeren, afvoeren, 
onttrekken en lozen van water (verder aangeduid als het verplaatsen van 
water), te weten: de meldplicht, de meetplicht, de vergunning en het 
waterakkoord. Anderzijds op het handhaven van waterstanden: het 
peilbesluit. Het primair kwantitatieve karakter van het instrumentarium 
brengt mee dat een goede aanvulling op en afstemming met het kwali
ta tie f instrumentarium, met name met het W VO-instrumentarium, 
geboden is. In het IPO-advies werd om die reden meer aandacht 
gevraagd voor de integrale toepassing van de beheersinstrumenten. 
Afstemming is overigens niet alleen nodig uit oogpunt van een integrale 
benadering van de waterhuishouding maar ook uit doelmatigheids- 
oogpunt, opdat burger en bestuur niet worden geconfronteerd met elkaar 
doorkruisende of «dubbele» voorschriften.

De WWH kent met het oog op de afstemming een groot aantal inhou
delijke en procedurele voorzieningen. Mede gelet op de definitie van het 
begrip waterhuishouding in de wet, dienen de bij de waterkwaliteit 
betrokken belangen mede gerekend te worden to t de belangen waaraan 
de kwantitatieve handelingen en maatregelen (afvoeren, lozen, 
aanvoeren, onttrekken, peilregeling, maatregelen in buitengewone 
omstandigheden) moeten worden getoetst. Daarmee is de inhoudelijke 
weg geopend voor een integrale inzet van het kwantitatief instrumen
tarium. In enkele gevallen is het kwaliteitsbelang in de WWH ook uitdruk
kelijk vermeld (bij maatregelen in buitengewone omstandigheden in 
hoofdstuk IV van de wet). Voorzover evenwel het specifieke instrumen
tarium van de WVO in bescherming van de kwaliteit voorziet, treedt de 
WWH terug (WWH artikel 24, vijfde lid, artikel 30, tweede lid en derde 
lid onder e). De integrale toepassing van het instrumentarium w ordt 
voorts bij uitstek bevorderd door het nieuwe planstelsel in de W W H; de 
diverse beleidsplannen en de -  waar mogelijk integrale -  beheersplannen 
geven inhoudelijk richting aan de toepassing van het instrumentarium; de 
WWH drukt de planbinding van de diverse instrumenten uit in de 
bewoording: «rekening houden met».

Ook voorziet de WWH langs meer procedurele weg in afstemming 
door een groot aantal informatieverplichtingen en medebetrokkenheids- 
regelingen. Zo neemt de kwaliteitsbeheerder van rechtswege deel aan 
een waterakkoord, indien een deelnemende kwantiteitsbeheerder niet 
tevens kwaliteitsbeheerder is, terw ijl bovendien ook eventuele andere 
waterstaatkundige beheerders kunnen worden uitgenodigd deel te 
nemen, zoals een vaarwegbeheerder (WWH artikel 17, eerste lid). Ten 
aanzien van de vergunningsprocedure schrijven de artikelen 26, 29, 
eerste lid onder b, en 31, eerste lid onder b betrokkenheid van de kwali-

Staatsblad 1990 320 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

teitsbeheerder voor, terwijl op basis van artikel 7 en 7a WVO de k w a li
teitsbeheerder is aangewezen als adviseur bij de WVO-vergunningver- 
lening (Besluit van 8 november 1980, Stb. 611). De voorliggende 
regeling schrijft in artikel 14 e.v, eenzelfde betrokkenheid van de kwali
teitsbeheerder bij de peilbesluitprocedure voor. Bij zwaardere instru
menten -  waterakkoord, vergunning en peilbesluit -  is er dus steeds een 
procedureel dwarsverband tussen kwaliteitsbeheer en kwantiteitsbeheer. 
Voor de lichtere instrumenten, als melding en meting, leek het niet nodig 
wettelijk een dergelijk dwarsverband te regelen, zoals het IPO in zijn 
advies voorstelde; waar nodig kunnen de betrokken beheerders zelf 
afspraken maken over onderlinge informatieverschaffing terzake.

Een dwarsverband is tenslotte uiteraard alleen nodig indien k w a li
teitsbeheerder en kwaliteitsbeheer gesplitst zijn. In dat verband is van 
belang dat het streven van de regering er juist op is gericht beide 
vormen van beheer zoveel mogelijk te integreren, zoals ook nog eens is 
uiteengezet in de nadere memorie van antwoord bij de ontwerp-WWH. 
Voor de hoofdwateren is die integratie met deze regeling en na de boven 
in §1 vermelde ongedaanmaking van delegaties van WVO-bevoegdheden 
door het Rijk volledig gerealiseerd (en bovendien met inbegrip van het 
vaarwegbeheer). Ook bij de aanwijzing van zijwateren zal integratie van 
de WWH- en WVO-bevoegdheden vooropstaan, zoals boven reeds bleek. 
Ten aanzien van de integratie in de regionale waterhuishouding merk ik 
op dat het daar om een langduriger en omvattender proces gaat, zeker 
indien daarbij ook de kwestie van vaarwegbeheer door waterschappen 
wordt betrokken. De zorg voor de openbare vaarwegen is immers in 
principe primair een taak van het algemeen bestuur, terwijl een water
schap, zijnde het overheidslichaam dat primair in aanmerking komt voor 
de zorg voor de regionale waterhuishouding, slechts onder voorwaarden 
met vaarwegbeheer kan worden belast. Ik vertrouw erop dat daar waar 
de diverse afstemmingsmogelijkheden goed worden benut en zeker waar 
het beheer is geïntegreerd, het kwantitatief en kwalitatief instrumen
tarium onder de parapluie van integrale plannen in de praktijk zo op 
elkaar worden afgestemd, dat een goed èn doelmatig resultaat wordt 
bereikt.

Zoals in de memorie van toelichting bij de ontwerp-WWH is uiteen
gezet, behoeven bedoelde instrumenten niet bij voorbaat op alle gevallen 
van toepassing te zijn. Teneinde geleidelijk te kunnen groeien naar de 
beoogde werkingssfeer en selectief te kunnen inspelen op de werkelijke 
behoefte, laat de wet de invulling van de werkingssfeer van het instru
mentarium over aan een amvb dan wel aan provinciale verordeningen, 
zulks naar gelang het gaat om rijkswateren respectievelijk andere 
wateren.

De meldplicht is het eenvoudigste instrument met betrekking tot 
waterverplaatsingen en verplicht slechts tot het eenmaal melden van de 
wijze van afvoer, aanvoer, lozing of onttrekking. De meetplicht gaat 
verder door de verplichting op te leggen om de verplaatste waterhoe- 
veelheden te meten, daarvan aantekening te houden en van de verkregen 
gegevens opgave te doen aan de betrokken kwantiteitsbeheerder. Indien 
het nodig is niet alleen informatie te ontvangen over de waterver- 
plaatsing maar die verplaatsing ook te beperken of door middel van 
voorschriften reguleren, is een vergunning op zijn plaats dan wel, indien 
het gaat om afvoer of aanvoer door een kwantiteitsbeheerder, een water
akkoord. Doet zich evenwel de noodzaak van beperking of regulering 
alleen voor in een eventueel geval van buitengewone omstandigheden, 
dan kan worden volstaan met de bevoegdheden die ingevolge hoofdstuk 
IV van de wet voor die omstandigheden gelden. Bovenstaande instru
menten vormen als het ware een vierversnellingsbak.Voor ieder 
instrument moeten daarbij de daarbij passende wateren of categorieën

Staatsblad 1990 320 14



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

van gevallen worden geselecteerd. Aldus w ordt verhinderd dat een 
onnodig zwaar instrument w ordt voorgeschreven en blijven de lasten 
voor overheid en burgers zo gering mogelijk.

Naast de werkingssfeer van het instrumentarium is ook de regeling van 
enkele andere aspecten van het instrumentarium gedelegeerd: bij amvb 
te stellen uniforme regels voor het melden en meten; bij amvb respectie
velijk provinciale verordening te stellen regels voor onder meer de 
inrichting, voorbereiding en vaststelling van peilbesluiten; en bij of 
krachtens amvb te stellen regels voor de bij een vergunningaanvraag te 
verstrekken gegevens.

In deze regeling is als volgt uitvoering gegeven aan de betreffende 
delegatiebepalingen in de wet.

3.2. Registratie (meldplicht en meetplicht)
Het waterhuishoudkundig beleid en beheer is afhankelijk van de 

aanwezigheid van geregistreerde informatie over het waterhuishoud
kundig systeem en over de gebruikers van het water. Die informatie 
verschaft bouwstenen voor de planning, is de voorwaarde voor een 
doeltreffend fe ite lijk  beheer en levert een toetsingskader voor het 
juridisch beheer. De waterbeheerders beschikken daarom over een min 
o f meer uitgebreid meetnet waarmee informatie over de toestand en 
werking van het systeem w ordt verzameld. De groeiende behoefte aan 
bescherming en ontwikkeling van het systeem verhoogt in samenhang 
met de toegenomen sturingsmogelijkheden de vraag naar informatie. 
Bovendien brengt zorgvuldig bestuur mee dat de beheerder in zijn 
beheer rekening houdt met de belangen van individuele gebruikers van 
het water; informatie over het gebruik is daartoe onmisbaar. Een gerichte 
en doelmatige informatieverzameling en registratie zijn derhalve 
geboden, waarbij een belangrijke functie is weggelegd voor het 
meetplan, bij voorkeur als onderdeel van het beheersplan. De Unie van 
Waterschappen heeft in 1985 een leidraad voor een dergelijk (kwanti
tatief) meetplan gepubliceerd. Het meetplan kan een belangrijke rol 
vervullen bij voorschriften van de beheerder aan derden. De waterbe
heerder moet en kan niet steeds de gewenste informatie verzamelen. 
Waar derden gebruik maken van het door hem beheerde water, ligt het 
voor de hand dat die derde informatie over het gebruik verschaft. Een 
meetplan kan ertoe bijdragen dat aan een derde niet meer informatie 
w ordt gevraagd dan nodig is, ook al omdat in een meetplan de behoeften 
respectievelijk aan kwantitatieve en kwalitatieve informatie goed op 
elkaar kan worden afgestemd.

Artikel 3 van de regeling geeft met betrekking to t rijkswateren aan bij 
welke verplaatste hoeveelheden moet worden gemeld. De drempels zijn 
zo gekozen dat iedere verplaatsing van betekenis moeten worden 
gemeld, Zo zullen onttrekkingen voor beregening van landbouwgrond in 
het algemeen onder de m eldplicht vallen. Omdat in kritieke omstandig
heden aanvoer o f onttrekking doorgaans eerder problemen oplevert dan 
afvoer of lozing, zijn de drempels voor aanvoer of onttrekking dienover
eenkomstig lager gesteld, zoals ook overigens in de regeling is gebeurd. 
Voordeel van de gekozen melddrempels is niet alleen dat de beheerder 
een goed beeld krijg t van het gebruik van het water, maar ook dat 
controle op onrechtmatige onttrekkingen of lozingen w ordt vergemakke
lijkt en dat bij calamiteiten maatregelen kunnen worden genomen met 
het oog op de belangen van individuele gebruikers.

De meetplicht met betrekking to t rijkswateren bleek niet geheel op 
dezelfde wijzer als bij de meldplicht te kunnen worden gekoppeld aan 
overschrijding van algemeen geformuleerde hoeveelheidsdrempels. Aan 
de meetplicht bestaat geen behoefte in de situatie waarbij lozing of

Staatsblad 1990 320 15



 

 

 

 
 

 

 

 

 

onttrekking plaatsvindt. Voor de grotere lozingen en onttrekkingen is 
immers een vergunning vereist (zie ook paragraaf 3.5 hierna). In het 
kader van de vergunningsprocedure kan worden bezien of en zo ja welke 
meetvoorschriften aan de vergunning moeten worden verbonden. Het 
meetplan vervult op dit punt een richtinggevende functie. Evenzo is het 
denkbaar om ten aanzien van afvoer en aanvoer van water de meetplicht 
te beoordelen in het kader van de waterakkoordprocedure. Vooralsnog is  
echter slechts in een beperkt aantal gevallen voorzien in de verplichting 
to t het vaststellen van een waterakkoord. Voor een aantal rijkswateren 
bestaat evenwel behoefte aan nauwkeurige informatie indien het water inn
grotere hoeveelheden w ordt afgevoerd of aangevoerd. In hoeverre 
daadwerkelijk behoefte bestaat aan het opleggen van een meetplicht, 
verschilt per rijkswater. In verband hiermee is de regeling van de 
m eetplicht in artikel 5 zodanig opgezet dat het meetvereiste is gekoppeld
aan algemeen geformuleerd hoeveelheidsdrempels. doch alleen voor bij 
ministeriële regeling aangewezen rijkswateren. Ten aanzien van de 
hoeveelheidsdrempels zij in d it verband nog opgemerkt dat de voor 
afvoer van water gekozen hoeveelheidsdrempels een factor 50 hoger zijn
dan die voor aanvoer van water. Dit laatste hangt samen met het fe it dat 
in kritieke omstandigheden aanvoer van water eerder problemen oplevert
dan afvoer van water. De drempels voor aanvoer zijn dienovereenkomstig
lager gesteld.

De regeling bevat voorts in de artikelen 6 -9  enkele voorschriften 
inzake tijdstip, vorm en inhoud van de melding, welke gelden voor alle 
meldingen, ook voor die met betrekking to t regionale wateren. De 
daarmee bereikte uniform iteit draagt bij aan de eenvoud en toeganke
lijkheid van de m eldplicht en aan de landelijke vergelijkbaarheid van de 
gemelde gegevens. Relevante regionale verbijzonderingen kunnen to t 
gelding komen door de bevoegdheid van de beheerder een m eldingsfor
mulier op te stellen. Eveneens voor alle wateren gelden de voorschriften 
in artikel 10 inzake het meten. Dit artikel beperkt zich to t uniformering 
van meeteenheden, nauwkeurigheidseisen en dergelijke. Voor de op zich 
tamelijk hoge meetnauwkeurigheden van 10% is gekozen, omdat 
enerzijds een m eetplicht alleen op zijn plaats is bij behoefte aan juist 
precieze informatie over de werkelijk verplaatste waterhoeveelheden, 
terw ijl anderzijds die nauwkeurigheid in de praktijk in het algemeen 
zonder dure voorzieningen kan worden bereikt. Waar die nauwkeurigheid 
niet zonder dergelijke voorzieningen kan worden bereikt, dient de 
beheerder het meetbelang zorgvuldig af te wegen tegen het financieel 
belang van de meetplichtige.

Ondanks de ruime werkingssfeer van de m eldplicht blijven de infor
matie- en registratielasten voor overheid en burger bescheiden. De 
melding hoeft slechts eenmaal te worden gedaan, terw ijl de over te 
leggen informatie beperkt b lijft to t een weergave van eenvoudige 
kenmerken die de meldplichtige reeds kent of eenvoudig kan achter
halen. Uiteraard geldt de m eldplicht en de m eetplicht niet of niet langer 
in gevallen waarin krachtens de WWH een vergunning of waterakkoord is
vereist. Voorts behoeft niet te worden gemeld, indien bij het van kracht 
worden van de m eldplicht de te verstrekken informatie reeds bekend is 
uit bepaalde eerder verleende vergunningen. Ook w ordt indiening van 
een aanvraag om en WVO-vergunning gelijkgesteld met een melding. Tot t 
slot kan de meetplicht, mede door het ruim gebruik van de meldplicht, 
worden beperkt to t hooguit enkele gevallen.

3.3. H e t p e i l  b e s  lu it
Het beheersplan voor de rijkswateren geeft onder meer de wijze aan 

waarop het beheer wordt gevoerd. Het plan bevat ook uitspraken over

Staatsblad 1990 320 16



  

 

 

 
 

 

  

 

het het peilbepeilbeheeheer r vvaann  ddee  rijkswateren. rijkswateren. DDaaaarrnnaaaasst t kkaann  eerr  aaaanlenleidingiding  zziijnjn  vovooror  
bepaalde wateren een afzonderlijk peilbesluit vast te stellen, waardoor 
procedureel en inhoudelijk aan de besluitvorming over het peilbeheer een 
verdergaande bestuurlijke en juridische status wordt gegeven. Daartoe is 
met name aanleiding in gevallen waarin met het peil en de handhaving 
daarvan aanmerkelijke belangen zijn gemoeid. Daarnaast is de zinvolheid 
vaneen peilbesluit ook afhankelijk van de mate waarin er voor wijziging 
van het peil beleidsruimte bestaat en van de mogelijkheid een vastgelegd 
peil ook daadwerkelijk te kunnen handhaven. Zo bestaat de mogelijkheid 
het peil van het IJsselmeer te wijzigen en te handhaven, terwijl dat peil 
belangrijke consequenties heeft voor de ecologische ontwikkeling van 
het IJsselmeer, voor de geo-hydrologische conditie van het aangren
zende gebied en voor de voorraadvorming van water ten behoeve van de 
landbouw en de drink- en industriewatervoorziening. In artikel 11 van de 
regeling wordt derhalve het IJsselmeer aangewezen als een van de rijks
wateren waarvoor een peilbesluit verplicht is. Voor scheepvaartkanalen is 
een peilbesluit vaak minder zinvol, omdat het peil van meet af aan 
onderdeel is van ontwerp en dimensionering (diepte, doorvaarthoogte) 
van het kanaal en dus niet vatbaar is voor een substantiële wijziging.

De verplichting tot vaststelling van een peilbesluit voor de thans 
aangewezen wateren gaat eerst in op 1 juli 1991 teneinde partijen de tijd 
te geven die noodzakelijk is om het besluit zorgvuldig voor te bereiden. 
Nadat met de figuur van het peilbesluit ervaring is opgedaan, kan worden 
overwogen om voor meer rijkswateren een peilbesluit verplicht te stellen 
dan de vijf thans aangewezen (stelsels van) wateren.

De regeling bevat tevens voorschriften voor de voorbereiding en 
vaststelling van de peilbesluiten voor rijkswateren. De procedure, die 
aansluit op de procedure voor het waterakkoord, voorziet in bestuurlijk 
overleg over het ontwerp peilbesluit, openbare terinzagelegging van het 
ontwerp, de mogelijkheid bezwaren tegen het ontwerp in te brengen en 
bekendmaking van het besluit, terwijl voorts de besluitvorming aan 
termijnen wordt gebonden. Bij provinciale staten ligt de bevoegdheid een 
en ander ten aanzien van de overige wateren te regelen.

3.4. Het waterakkoord
Een waterakkoord is met name daar op zijn plaats waar de onderlinge 

wisselwerking en afhankelijkheid van twee oppervlaktewateren groot is. 
Dat doet zich bijvoorbeeld voor bij regionale watersystemen die in droge 
tijden steunen op aanvoer uit het hoofdsysteem. Door in het waterak
koord met het Rijk afspraken te maken over die aanvoer kan het Rijk de 
voorwaarden waaronder de aanvoer plaatsvindt, vastleggen en verkrijgt 
de beheerder van het regionale systeem over de aanvoer uit het hoofd
systeem meer zekerheid dan bijvoorbeeld het beheersplan voor de rijks
wateren biedt. Op dezelfde wijze kan de afvoer van water in tijden van 
wateroverlast worden geregeld en veilig gesteld. Voorts is het in 
complexe situaties, waarin de werking en bescherming van twee water- 
huishoudkundige systemen nauw op elkaar zijn betrokken en het beheer 
over en weer goed moet worden afgestemd, doelmatig in een waterak
koord vaste en precieze afspraken over het beheer neer te leggen. 
Bovenstaande heeft geleid tot aanwijzing in artikel 19 van elf met name 
genoemde gevallen. Na verkregen ervaring kan worden overwogen dat 
aantal uit te breiden. Indien aan een waterakkoord een beheerder 
deelneemt die water aanvoert teneinde het geheel of gedeeltelijk door te 
voeren naar door anderen beheerde oppervlaktewateren, ligt het voor de 
hand dat ook die andere waterhuishoudkundige beheerders aan het 
akkoord deelnemen. Denkbaar is een akkoord waaraan alle beheerders 
deelnemen die verantwoordelijk zijn voor een gehele keten van aanvoer
en doorvoerrelaties. Eenzelfde betoog kan worden gehouden voor een 
keten ten behoeve van de afvoer van overtollig water. De aanwijzing van

Staatsblad 1990 320 17



  

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

gegevalvallenlen  iinn  ddeezzee  rregeegeling ling momoetet  zziicchh  eecchthteer r bebeppeerrkkeenn  ttoott  ddirireecctete  relrelatieaties s 
tussen rijkswateren en andere oppervlaktewateren, zodat hierin geen 
waterakkoord voor een gehele keten verplicht kan worden gesteld. Wel 
kan dat laatste worden bereikt met behulp van aanwijzing in de provin
ciale verordening die aansluit op de aanwijzing in deze regeling, terwijl 
daarnaast steeds de mogelijkheid aanwezig is dat andere waterhuishoud- 
kundige beheerders vrijwillig deelnemen aan een waterakkoord. De elf in 
artikel 19 aangewezen gevallen zijn meestal zo geformuleerd dat daarbij 
een relatie wordt geïndiceerd met een meeromvattende keten. Boven is 
reeds vermeld dat daarnaast ook andere waterstaatkundige beheerders 
van de betreffende wateren kunnen worden uitgenodigd aan een akkoord 
deel te nemen, zoals de vaarwegbeheerder.

Om dezelfde reden als ten aanzien van het peilbesluit gaat de thans 
gegeven verplichting tot vaststelling van een waterakkoord in op 1 juli 
1 9 9 1 .

3.5. Vergunning
Door invoering van de meldplicht en meetplicht alsmede van de 

bevoegdheden in buitengewone omstandigheden is de behoefte aan het 
vergunningsinstrument belangrijk afgenomen. Met name voor het water- 
huishoudkundig hoofdsysteem, dat doorgaans voldoende capaciteit heeft 
om water te ontvangen en ook te leveren, is het in de meeste gevallen 
niet nodig een lozing of onttrekking door middel van vergunningsvoor
schriften te reguleren. Daarom is in artikel 20 het vergunningsvereiste 
gekoppeld aan overschrijding van hoge hoeveelheidsdrempels. Wel 
voorziet artikel 21 in de mogelijkheid met betrekking tot bepaalde rijks
wateren bij ministeriële regeling het vergunningvereiste aan te scherpen. 
Die mogelijkheid is met name geschapen met het oog op rijkswateren, 
waarvoor bovenstaande aanname over de capaciteit niet juist is.
Concreet wordt daarbij thans uitsluitend geacht aan delen van de 
Drentsche Hoofdvaart en het Noord-Willemskanaal, voor zolang die 
wateren althans in beheer bij het Rijk blijven. Mochten zich met 
betrekking tot een dergelijk water ontwikkelingen voordoen die de 
capaciteit van het water onder druk zetten, dan kan met het vergunnings
instrument verdelend en regulerend worden opgetreden. Voor de goede 
orde merk ik nog op dat ingevolge artikel 24, vijfde lid, aan de 
vergunning geen voorschriften mogen worden verbonden, voorzover de 
WVO of de Grondwaterwet daarin voorziet.

Voorts zijn enkele regels opgenomen inzake de aanvraag om 
vergunning. Die regels gelden met betrekking tot alle wateren en dragen 
daarmee bij aan een landelijk uniforme benadering van de vergunning- 
plichtige. Een regionale specificering van de bij een aanvraag over te 
leggen informatie kan zo nodig worden bereikt door de bevoegdheid van 
de beheerder een standaardformulier vast te stellen. De hier bedoelde 
voorschriften zijn zoveel mogelijk ontleend aan het ontwerp-Algemene 
wet bestuursrecht (Kamerstukken II, 1988/89, 21221).

§ 4. Deregulering

Zoals in de inleiding reeds is opgemerkt, strekt deze regeling tot 
uitvoering van de WWH. Het op 29 maart 1982 bij de Tweede Kamer 
ingediende ontwerp van die wet (Kamerstukken II 1981/82, 17367, nrs. 
1-4) is getoetst in het kader van het Actieprogramma deregulering 
ruimtelijke ordening en milieubeheer (DROM; Kamerstukken II 1982/83, 
17931, nr. 4), alsmede in het kader van de zo genoemde 
commissie-Geelhoed (Eindbericht van de Commissie vermindering en 
vereenvoudiging van overheidsregelingen; Kamerstukken II 1983/84, 
17931, nr. 9). De in die kaders uitgevoerde analyses van de strekking van 
de wet, van de samenhang met andere wetten, van de introductie van

Staatsblad 1990 320 18



  

 

 

 

  

 

nienieuuwewe  orgorgananen en eenn  bestbestuuurursinsinststrurummenentetenn  eenn  vvaann  ddee  lalasstetenn  vvoooor r oveoverheidrheid  
en burger gelden, voorzover van toepassing, ook voor deze uitvoeringsre
geling, met dien verstande dat de in die kaders vastgestelde deregule- 
ringsconclusies voor een groot deel reeds bij nota van wijziging zijn 
verwerkt in een gewijzigd voorstel van wet (Kamerstukken II 1986/87, 
17367, nr. 8). Daarop zal ik me hier goeddeels tot een toetsing van deze 
regeling aan de bovenbedoelde dereguleringsconclusies.

De door de commissie-Geelhoed aanbevolen vereenvoudiging van de 
beheerssituatie (conclusie e onder 4.2.10 van het Eindbericht) heeft 
slechts een beperkte relevantie voor deze regeling. Niettemin kon, zoals 
in paragraaf 1 bleek, op twee wijzen aan die vereenvoudiging worden 
bijgedragen. In de regeling worden de «hoofdwateren» aangewezen, 
waardoor op formele wijze wordt duidelijk gemaakt welke oppervlakte
wateren integraal onder het beheer van het Rijk dienen te blijven of 
komen, en welke rijkswateren in principe voor overdracht in aanmerking 
komen. Voorts zullen in het met deze regeling samenhangende Besluit 
aanwijzing zijwateren door anderen beheerde, met rijkswateren in open 
verbinding staande zijwateren worden aangewezen, waardoor voor die 
wateren de samenhangende waterhuishoudkundige bevoegdheden 
ingevolge de WWH in de WVO zoveel mogelijk bij het Rijk komen te 
liggen. Daartoe was het nodig op dit punt eerst tot een harmonisatie te 
komen tussen de WWH en de WVO. Dankzij het feit dat deze regeling 
werd voorbereid ten tijde van de schriftelijke behandeling van de 
ontwerp-WWH door de Tweede Kamer, kon die harmonisatie nog bij 
nota van wijziging worden gerealiseerd.

In DROM-conclusie 102 wordt gesteld dat de formele wetgeving meer 
duidelijkheid zou moeten bieden omtrent de noodzaak van registratie 
(melden en meten) en vergunning. Indien dat niet mogelijk is, moeten de 
beheersplannen die functie vervullen. Zoals in paragraaf 3 reeds is 
uiteengezet, worden bij of krachtens deze regeling met betrekking tot 
rijkswateren de gevallen geselecteerd waarin de instrumenten 
meldplicht, meetplicht, waterakkoord of vergunning, mede in verband 
met de bevoegdheden in buitengewone omstandigheden, van toepassing 
zijn. Het zwaartepunt is komen te liggen bij de melding, een instrument 
dat slechts minimale lasten voor overheid en burger meebrengt, te meer 
daar de weinige over te leggen gegevens -  naar analogie van 
DROM-conclusie 48 -  doorgaans reeds bij de meldplichtige voorhanden 
zijn. Ook geeft de regeling volledige duidelijkheid over de toepasse
lijkheid van de meldplicht door deze afhankelijk te stellen van de 
overschrijding van bepaalde hoeveelheden verplaatst water. Voorts zijn 
uitzonderingen opgenomen voor gevallen waarin de beheerder reeds 
over de gewenste informatie beschikt of kan beschikken. Ten aanzien van 
de meetplicht en het waterakkoord bleek het niet haalbaar dergelijke 
voor alle rijkswateren geformuleerde hoeveelheidsdrempels te introdu
ceren. De noodzaak van die meer belastende instrumenten zal zich 
slechts voor bepaalde rijkswateren voordoen (meetplicht), dan wel zijn 
afgestemd op de wenselijkheid per geval (waterakkoord). Het vergun- 
ningvereiste kon daarentegen weer worden gekoppeld aan bepaalde 
waterhoeveelheden, waarbij de drempels zo hoog zijn gekozen dat 
slechts in enkele gevallen een vergunning nodig zal zijn; zulks afgezien 
van de bevoegdheid van de minister om in bepaalde omstandigheden 
met betrekking tot een afzonderlijk water het vergunningvereiste aan te 
scherpen. Ten aanzien van het peilbesluit, een andersoortig instrument, 
dat bij de eerste nota van wijziging (Kamerstukken II 1986/87, 17367, 
nr. 7) in het wetsvoorstel is geïntroduceerd, wijst de regeling zelf weer 
enkele gevallen aan. Voor de figuur van het peilbesluit en het waterak
koord wordt geopereerd volgens een selectief groeimodel, zoals boven in 
paragraaf 3 is uiteengezet. De meldplicht geldt niet voor degene die 
reeds beschikt voer een vergunning, verleend op basis van een eerdere

Staatsblad 1990 320 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

wettelijke bepaling inzake het afvoeren, aanvoeren, lozen o f onttrekken. 
Daarmee is gehandeld in de geest van DROM-conclusie 42, waarin als 
algemene regel voor overgangssituaties is gesteld dat bestaande vergun
ningen rechtsgeldig blijven. Ook hier gaf de voorbereiding van deze 
regeling aanleiding to t het bij nota van wijziging aanpassen van het 
wetsvoorstel. Waar tenslotte de regeling voorschriften van meer proce
durele aard bevat, is terw ille van de harmonisatie en vereenvoudiging óf 
aangesloten op de procedure in de WWH voor het waterakkoord 
(namelijk voor de procedure van het peilbesluit voor rijkswateren), óf 
aangesloten op het ontwerp-Algemene wet bestuursrecht (namelijk voor 
de melding en de vergunningaanvraag).

§ 5. Slotbepalingen

De WWH, met name de hoofdstukken II en III daarvan, kan niet 
e ffectie f in werking treden, indien dat niet tegelijk gebeurt met de inwer
kingtreding van deze regeling, omdat daarin onder meer de planbe- 
voegdheid w ordt uitgewerkt en de werkingssfeer of procedure van de 
diverse instrumenten w ordt geregeld. Datzelfde geldt in relatie to t de 
provinciale verordeningen, die een en ander ten aanzien van regionale 
wateren regelen. Daarom zullen de nog niet in werking getreden artikelen 
van de WWH en deze regeling op hetzelfde tijdstip  in werking treden.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

Met het oog op bruikbaarheid van de regeling zijn de begrippen 
afvoeren, aanvoeren, lozen en onttrekken gedefinieerd. De definitie en 
onderlinge verhouding van deze begrippen, die in het spraakgebruik niet 
altijd voor zich spreken, zijn ontleend aan de memorie van toelichting bij 
het ontwerp van de WWH.

Door de wijze waarop de rijkswateren onder b zijn omschreven, 
behoren ook de onder b bedoelde havens to t de onder c bedoelde hoofd
wateren waarmee ze in open verbinding staan.

Artikel 2

Dit artikel strekt ertoe dat alle rijkswateren onder de werking van het 
provinciaal plan vallen, behalve de hoofdwateren.

Artikel 3

Bij de in het eerste lid bedoelde uitzondering voor eenmalige hande
lingen kan worden gedacht aan de lozing van water dat afkomstig is van 
bronbemaling bij uitvoering van een bouwwerk. Een kortstondige water- 
verplaatsing die naar verwachting periodiek of afhankelijk van de 
behoefte zal worden herhaald, w ordt uiteraard niet als eenmalig aange
merkt.

Artikel 10

De formulering van de vereiste nauwkeurigheid is uit harmonisatie- 
oogpunt zoveel mogelijk afgestemd op de formulering in artikel 2 van het 
Besluit van 27 augustus 1985, Stb. 531, houdende voorschriften ter 
uitvoering van het bepaalde in de artikelen 11, tweede lid, en 12, eerste 
lid, van de Grondwaterwet (Stb. 1981,392).

Staatsblad 1990 320 20



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 26

De aanwijzing van rijksambtenaren als ambtshalve leden van de 
provinciale grondwatercommissie w ordt ingetrokken, omdat die 
commissie in de toekomst zal opgaan in de provinciale waterhuishou- 
dingscommissie en voor die laatste commissie niet is voorzien in 
w ettelijk voorgeschreven ambtshalve lidmaatschap van rijksambtenaren.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen,

Staatsblad 1990 320 21


	stb-1990-320-n1
	stb-1990-320

